
 

R O M Â N I A 
 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 
 

H O T Ă R Â R E 

============= 

privind aprobarea aderarii  comunei   Schitu la Asociatia pentru Supravegherea si Protectia Animalelor IVETS – 

ASPA IVETS, stabilirea imputernicitului in Adunarea Generala a asociatiei, precum si aprobarea cotizatiilor 

 

            CONSILIUL  LOCAL  S C H I T U , 
 

            Având în vedere  
 

          - referatul de aprobare nr.180 /22.01.2025;    

          - raportul de specialitate nr.187 /22.01.2025;   

          - Statutul, actul constitutiv, regulamentul de organizare si functionare al Asociatiei pentru Supravegherea 

si Protectia Animalelor IVETS – ASPA IVETS consfinţite prin Încheierea Judecatoareasca din 10.01.2024 

pronuntata de Judecătoria Bolintin Vale în dosarul 2477/192/2024; 

         - prevederile O.U.G. nr.155/25.11.2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân  

aprobată  prin Legea  nr. 227/2002, Legea 258/2013 și  Legea 368/2023 cu modificările  şi  completările  

ulterioare, ale  H.G. nr.1059/ 11.12.2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  O.U.G. nr. 

155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, ale   H.G. nr. 955/15.06. 2004  pentru  

aprobarea  reglementărilor-cadru  de  aplicare a  O.G. nr.71/2002 privind  organizarea  și  funcționarea  serviciilor  

publice  de  administrare  a  domeniului public  și  privat  de  interes  local, cu  modificările  și completările  

ulterioare, ale  Legii nr.205/2004 privind  protecţia  animalelor, republicată,  ale  O.G. nr.42/2004 privind  

organizarea  activităţii veterinare, aprobată  prin Legea  nr.215/2004,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  

            - prevederilor OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu modificările și completările ulterioare 

și a Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi  completările ulterioare,    

-  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/30.01..2025; 

          -  avizul comisiei   de   specialitate   economică,  dezvoltare   regională și   integrare   europeană şi  pentru  

amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……..../30.01.2025;  

        -  avizul  comisiei  de   specialitate  pentru   învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie socială 

nr………../30.01.2025; 
 

             În temeiul prevederilor art. 89 alin (7),  art. 129 alin. (2) lit. e, alin. (9) lit. a), art. 139 alin.(1), art. 140 

alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1) si (2), art. 198 alin. (1) si (2) din OUG nr. 57/2019 Codul 

administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

        Art.1. Se aproba aderarea comunei Schitu, judeţul Giurgiu, la Asociaţia pentru Supravegherea şi Protecţia 

Animalelor IVETS – ASPA IVETS, având ca scop organizarea, derularea de programe, actiuni si activitati de 

protectie si supraveghere a animalelor cu sau fără stăpân, inclusiv în cazul situaţiilor de urgenţă. 

 Art.2 Se însușeste Statutul, Regulamentul de organizare și funcționare anexa 1 la statut  și Actul 

Constitutiv al Asociației pentru supravegherea și Protecția Animalelor IVETS- ASPA IVETS, conform anexelor 

nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

          Art.3 Se împuterniceste dl. Pașol Ionel - primarul comunei Schitu , județul Giurgiu, pentru a reprezenta 

comuna, în Adunarea Generala a Asociaţiei pentru Supravegherea şi Protecţia Animalelor IVETS- ASPA IVETS 

şi pentru semnarea tututor documentelor necesare aderării. 

        Art.4 Se aproba cotizatia de aderare determinată conform statutului ASPA IVETS, respectiv 10 lei /locuitor, 

comuna Schitu ,având o populaţie adultă de 1.148 persoane şi se achită o singură dată, sumă ce va fi suportată din 

bugetul local al comunei Schitu, judeţul Giurgiu. 

 

 

 



-2- 

 

Art.5 Se aproba plata cotizației fixe prevăzută la Art. 44 din Regulamentul de Organizare si Funcționare  

al Asociației pentru Supravegherea si Protectia Animalelor IVETS – ASPA IVETS reprezentând contribuție 

proprie in vederea realizării de protecție si supraveghere a animalelor cu/fara stapan de pe raza U.A.T.  

Art.6 Se aproba plata cotizatiei variabile prevazuta la Art. 45 din Regulamentul de Organizare si 

Functionare al Asociatiei pentru Supravegherea si Protectia Animalelor IVETS – ASPA IVETS reprezentand 

contributie proprie in vederea realizarii de protectie si supraveghere a animalelor cu/fara stapan de pe raza U.A.T. 

      Art.7   Primarul comunei Schitu, judeţul Giurgiu, va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.        

       Art.8 Secretarul  general al comunei va  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  afişare  şi  publicare pe site-

ul  Primăriei şi  va  comunica prezenta hotărâre tuturor persoanelor şi instituţiilor interesate, precum şi Instituţiei 

Prefectului – Judeţului.    

       

 

PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,          

                                   Contrasemnează pentru legalitate:            

   Vîrban Marin                                                                         SECRETAR GENERAL , 

                                                                              Aurelia Gavrilescu                                                           

    

 

 

 

    S C H I T U –  30.01.2025                                               

    Nr.6 

 

 
   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru………… împotrivă…….….... abţineri………... 

             

 
 
 
 
 

 


